

Ärende 5-7

Handlingarna publiceras ej med hänvisning till sekretesskänsligt innehåll.

Om du önskar ta del av handlingarna kontaktar du förskolenämnden som gör en prövning enligt offentlighets- och sekretesslagen (OSL).



Barn- och
utbildningsförvaltningen

Tjänsteskrivelse

2023-10-25
FN/2023:186

Yttrande över motion av Samuel Klippfalk (KD) och om att införa samarbeten mellan äldreboenden och förskola/pedagogisk omsorg

Förslag till beslut

Förskolenämnden antar förvaltningens yttrande som sitt eget och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Samuel Klippfalk (KD) har till kommunfullmäktiges sammanträde den 19 juni 2023 inkommit med en motion om att införa samarbeten mellan äldreboenden och förskola/pedagogisk omsorg. Av motionen framgår att förskolan Pumpan och äldreboendet Polhemsgården i Huvudsta under våren och försommaren haft ett framgångsrikt samarbete för att träffas över generationsgränserna. Femåringarna och seniorerna träffas för att sjunga, leka och umgås. Äldreboendet och förskolan har arrangerat gemensam påskäggsjakt, bollkastning, bowling och fotboll. Pumpans förskolebarn förberedde även sånger som framfördes. De äldres tillvaro livas upp med rörelse och lek, och barnen får nya erfarenheter i mötet med den äldre generationen.

I motionen föreslås

- att samarbeten med förskolor/pedagogisk omsorg införs på alla äldreboenden i Solna.

Förvaltningens yttrande

Barn- och utbildningsförvaltningen ser positivt på ett fortsatt samarbete mellan äldreboenden och förskolor. Rektorer i förskola uppger att fler förskolor har pågående samarbeten med närliggande äldreboenden som initierats av boendena. Rektorer är även positiva till att återuppta samarbeten som på grund av pandemin tvingades göra uppehåll mellan 2020–2022.

Ett samarbete mellan förskolor och äldreboenden är som motionären skriver, positivt både för de äldre och för barnen. Syftet och mervärdet för barnen är framför allt att skapa relationer med de äldre genom gemensamma aktiviteter såsom lekar, samtal och att umgås över generationsgränserna.

Därmed anser förvaltningen motionen vara besvarad.



Fredrik Nordvall
Förvaltningschef

Lena Lundström
Skolchef

Beslutet expedieras till:
Kommunstyrelsen



Motion om att införa samarbeten mellan äldreboenden och förskola/pedagogisk omsorg

Förskolan Pumpan och äldreboendet Polhemsgården i Huvudsta har under våren och försommaren haft ett framgångsrikt samarbete för att träffas över generationsgränserna. Femåringarna och seniorna träffas för att sjunga, leka och umgås.

Äldreboendet och förskolan har arrangerat gemensam påskäggsjakt, bollkastning, bowling och fotboll. Pumpans förskolebarn förberedde även sånger som framfördes. De äldres tillvaro livas upp med rörelse och lek, och barnen får nya erfarenheter i mötet med den äldre generationen.

Vi föreslår därför kommunfullmäktige besluta

Att samarbeten med förskolor/pedagogisk omsorg införs på alla äldreboenden i Solna.

Samuel Klippfalk
Kristdemokraterna



Barn- och
utbildningsförvaltningen

Tjänsteskrivelse

2023-10-26
FN/2023:102

Svar på nämndinitiativ från Zanna Mårtensson (M), Sukrî Demir (L) och Diana Evandin (KD) om behov av förskoleplatser i Råsunda

Förslag till beslut

Förskolenämnden förklarar nämndinitiativet besvarat.

Sammanfattning

Vid förskolenämndens sammanträde den 4 april 2023 inkom Zanna Mårtensson (M), Sukrî Demir (L) och Diana Evandin (KD) med ett nämndinitiativ om behov av förskoleplatser i Råsunda och yrkade att uppdra åt förvaltningen att

- till nämnden återkomma med en sammanställning av platsläget i samtliga stadsdelar eller förskoleområden och hur läget förändras genom de kommande nedläggningarna.
- återkomma med en prognos upprättad i dialog med fristående aktörer om hur platsläget kan komma att förändras framöver.
- skyndsamt utreda hur behovet ser ut i Råsunda samt hur detta kan mötas upp på kort och lång sikt.

Förskolenämnden tog emot nämndinitiativet.

I förskolenämndens verksamhetsplan och budget för 2023 anges i en aktivitet att barn- och utbildningsförvaltningen ska planera för framtida förskoleförsörjning. Förvaltningen har i ett separat ärende (FN/2023:168) redovisat förskoleförsörjningsplan för 2023–3032. I planen redovisas nuvarande platsläge för förskolor i egen- och fristående regi, avvecklade förskolor och pedagogisk omsorg är inte inräknade, uppdelat på sju geografiska förskoleområden – Bergshamra, Järva, Frösunda, Råsunda, Hagalund, Skytteholm och Huvudsta. I planen bryts behovet av platser ner per område redogör för de övergripande behoven fram till 2032. Målet är en flexibel organisation som kan anpassas efter befolkningsutvecklingen, och att verksamhet ska ges i stadens alla delar.

Befolkningsprognosen från mars 2023 visar på en ökning med cirka 80 barn i Råsunda till och med 2032. En ny befolkningsprognos kom i september 2023. Den nya prognosen visar på en minskning av befolkningsutvecklingen och barnafödandet jämfört med tidigare prognoser. Barn- och utbildningsförvaltningen följer utvecklingen noggrant.

Fler platser och större förskolor behövs i Råsunda på sikt för att täcka behovet av platser.

Lyckoklövern bedrivs i lokaler på Klövervägen 2 och under en tid då byggandet av tunnelbana stör verksamheten används endast en del av lokalerna. Ett annex har iordningställt för att tillskapa extra platser under tiden verksamheten inte kan bedrivas i ordinarie lokaler.

Förvaltningen konstaterar att platserna på Lyckoklövern behövs och verksamheten flyttar tillbaka när det störande arbetet är klart. Staden behöver även utreda om det är möjligt att utöka antalet platser på Lyckoklövern. En ny förskola är planerad på Dalvägen i Areastaden, men ligger geografiskt bra till för att utöka platser i Råsunda.



Förvaltningens bedömning är att de som har garantiplats under 2023 i Råsunda kommer, eller har erbjudits, plats inom området. Enligt skollagen ska ett barn erbjudas plats vid en förskoleenhet så nära barnets eget hem som möjligt. Även om regelverket inte säger något om rätten att få plats på den förskola som ligger närmast hemmet, så är inriktningen att kunna tillgodose vårdnadshavarnas önskemål och val så långt det är möjligt. Söktrycket till förskolorna i Råsunda är högt och förvaltningen följer utvecklingen noggrant och arbetar med att hitta alternativa lösningar och platser.

Fredrik Nordvall
Förvaltningschef

Hanna Malm
Stabschef

Nämndinitiativ om behov av förskoleplatser i Råsunda

Det är viktigt att föräldrar känner sig trygga med att det finns en tillgänglig och trygg barnomsorg i den stadsdel man bor. Vi känner därför en oro över att det kommunicerats ett antal nedläggningar av förskoleverksamhet samt pedagogisk barnomsorg.

Som förälder är det viktigt att man ska kunna planera sitt liv och kunna känna sig trygg med att det finns en kvalitativ och tillgänglig barnomsorg i närområdet. Många familjer har barn i olika åldrar och kan därför behöva lämna barn både på förskola samt skola och många i Solna har heller inte bil utan förlitar sig på kollektivtrafiken.

Vi konstaterar att flera förskolor stänger sin verksamhet under 2023 och förskolenämnden behöver göra en djupare analys av vilka konsekvenser detta får för barnen. Därför vill vi med detta initiativ be om en sammanställning av platsläget i våra stadsdelar.

I ljuset av situationen bör också förvaltningen föra dialog med såväl förskolor som pedagogisk omsorg i Solna för att få en bild av om fler aktörer planerar att avsluta sina verksamheter i staden.

Vi har fått till oss av föräldrar att det är särskilt ansträngt i Råsunda varför vi anser att förvaltningen skyndsamt behöver se över behoven i området samt hur vi kan möta detta på kort och lång sikt.

Med anledning av ovan yrkar vi:

- Att* uppdra till förvaltningen att till nämnden återkomma med en sammanställning av platsläget i samtliga stadsdelar eller förskoleområden och hur läget förändras genom de kommande nedläggningarna.
- Att* uppdra till förvaltningen att till nämnden återkomma med en prognos upprättad i dialog med fristående aktörer om hur platsläget kan komma att förändras framöver.
- Att* uppdra åt förvaltningen att skyndsamt utreda hur behovet ser ut i Råsunda samt hur detta kan mötas upp på kort och lång sikt.

Zanna Mårtensson

Sukrî Demir

Diana Evandin

Moderaterna

Liberalerna

Kristdemokraterna



Barn- och
utbildningsförvaltningen

Tjänsteskrivelse

2023-10-10
FN/2023:168

Försörjningsplan för förskolor i Solna stad fram till år 2032

Förslag till beslut

Förskolenämnden beslutar att anta förvaltningens förslag till förskoleförsörjningsplan.

Förskolenämnden ger förvaltningen i uppdrag initiera kontakt med stadsledningsförvaltningen och tekniska förvaltningen om att utöka antalet förskoleplatser i centrala och sydöstra Huvudsta.

Förskolenämnden ger förvaltningen i uppdrag utreda möjligheten att utöka antalet platser på Lyckoklövernens förskola när verksamheten flyttar tillbaka till ordinarie lokaler.

Förskolenämnden ger förvaltningen i uppdrag att initiera kontakt med tekniska förvaltningen och inleda en uppdatering av programmet för typförskola.

Förskolenämnden ger förvaltningen i uppdrag att årligen revidera försörjningsplanen.

Sammanfattning

I förskolenämndens verksamhetsplan och budget för 2023 anges i en aktivitet att barn- och utbildningsförvaltningen ska planera för framtida förskoleförsörjning. Förskoleförsörjningsplanen 2023–2032 är ett planeringsinstrument för framtida och långsiktig förskoleförsörjning med en organisation med platser utifrån behov och efterfrågan, samt för en verksamhet som ur ett socialt, pedagogiskt och kostnadseffektivt perspektiv är långsiktigt hållbart. Målet är en flexibel organisation som kan anpassas efter befolkningsutvecklingen.

Förskoleförsörjningen är en viktig del i att stödja uppfyllelsen av förbättrad kvalitet i förskolan. Planen anger riktning för stadens utvecklingsarbete gällande förskolelokaler. Lokalerna ska vara ändamålsenliga och ge barnen en säker miljö som stödjer lärande och utveckling.

För att åstadkomma kvalitet och undvika sårbarhet i verksamheten är det gynnsamt med större förskolor. Dels därför att personal kan täcka upp för varandra över avdelningsgränserna och att barnen därmed slipper okända vikarier utifrån vid sjukdom eller ledigheter hos personalen. Dels för att fler barn på en enhet ger ekonomiska marginaler att inte bara bemanna avdelningarna utan också gemensamma resurser som ledningsresurser, administration, barnhälsoteam, kök och goda möjligheter att satsa på lärmiljö och material för lek och lärande. I takt med att Solna växer behöver nya förskolor etableras. Inriktningen är att där det är möjligt etablera friliggande förskolor med 4-8 avdelningar och tillagningskök.

År 2018 antog staden ett program för typförskola som stöd vid utformningen av förskolors inommiljö. Programmet innehåller även ett funktionsprogram för förskolans utemiljö.



Förvaltningen har identifierat ett behov av att uppdatera programmet efter att ha arbetat efter typförskolan som lokalprogrammet förordar i ett antal projekt de senaste åren.

Fredrik Nordvall
Förvaltningschef

Bakgrund

I förskolenämndens verksamhetsplan och budget för 2023 anges i en aktivitet att barn- och utbildningsförvaltningen ska planera för framtida förskoleförsörjning. Den framtagna förskoleförsörjningsplanen 2023–2032 är ett planeringsinstrument för framtida och långsiktig förskoleförsörjning med en organisation med platser utifrån behov och efterfrågan, samt för en verksamhet som ur ett socialt, pedagogiskt och kostnadseffektivt perspektiv är långsiktigt hållbart. Målet är en flexibel organisation som kan anpassas efter befolkningsutvecklingen. Planen visar på förutsättningar och inriktning i planering av såväl nya som befintliga förskolor. Förskoleplanen är ett levande dokument och ska revideras årligen i samband med den befolkningsprognos som redovisas i mars. Förvaltningen följer fortlöpande befolkningsutvecklingen och exploateringsplaner under året.

Planen är framtagen av barn- och utbildningsförvaltningen i samverkan med tekniska förvaltningen och stadsledningsförvaltningen. Planen skickas till berörda förvaltningar för kännedom. Dialoger har förts med rektorer i förskolan för att inhämta verksamhetens synpunkter.

Kartläggningen utgår från sju geografiska förskoleområden – Bergshamra, Järva, Frösunda, Råsunda, Hagalund, Skytteholm och Huvudsta. I planen bryts behovet av platser ner per område och redogör för de övergripande behoven fram till 2032. I planen redovisas förskolor i egen regi och i enskild regi. Pedagogisk omsorg och familjedaghem redovisas separat.

Ingångsvärden för den långsiktiga planeringen är följande förutsättningar:

- Antal folkbokförda barn 2022-12-31
- Befolkningsprognos för åldersgruppen 1–5 år, 2023–2032
- Andel barn i förskola 90 procent
- Befintlig kapacitet i egen regi, 15–22 barn/avdelning
- Befintlig kapacitet enskild regi enligt respektive förskolas tillstånd
- Kapacitet (%) egen regi 22/avd. per område
- Exploateringsprojekt



I Solna stad finns 62 förskoleverksamheter, varav 31 i egen regi. Sammantaget är kapaciteten år 2023 beräknad till mellan 4258–5287 platser. Antalet platser är baseras på hur många barn som skrivs in per avdelning vilket kan variera mellan 15–22 barn, bland annat beroende på politisk inriktning, lokalernas utformning, barngruppernas sammansättning och personalens kompetens. Förutom de kommunala förskolorna finns tre öppna förskolor i egen regi, samt en förskola som erbjuder omsorg på obekvämt arbetstid.

Under ett år kan antalet barn på en förskola variera. Under och direkt efter sommaren är vanligtvis barnantalet som lägst, då många barn slutat förskolan för att börja i förskoleklass. Barnantalet fylls på successivt och under våren är det som högst. Cirka 150 barn som är folkbokförda i Solna går i kommunal förskola eller förskola i enskild regi i annan kommun. I dagsläget är cirka 83 procent av alla barn 1-5 år folkbokförda i Solna inskrivna i förskola. För att ha marginal i prognosen, och för att skapa flexibilitet i organisationen redovisas antal barn i förskolan utifrån 90 procent inskrivna barn.

Befolkningsprognosen

Befolkningsprognosen omfattar åren 2023–2032 och utgår från stadens befolkningsprognos daterad 2023-03-27. Grunden för befolkningsprognosen är årlig in- och utflyttning, antalet födda och döda och antaganden om kommande bostadsbyggande. Befolkningsprognosen tar hänsyn till det planerade bostadsbyggandet under perioden. Det innebär att om det inträffar förskjutningar i tiden av färdigställda bostäder kommer detta att påverka befolkningsutvecklingen och därmed behovet av förskoleplatser. Antalet barn i förskoleålder (1–5 år) i Solna kommer enligt befolkningsprognos öka med 673 barn fram till 2032. Den prognostiserade ökningen sker under den senare delen av tioårsperioden och behovet av nya platser varierar mellan bostadsområdena. En ny befolkningsprognos kom i september 2023. Den nya prognosen visar på en minskning av befolkningsutvecklingen och barnafödandet jämfört med tidigare prognoser. Barn- och utbildningsförvaltningen följer utvecklingen noggrant.

Område	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Bergshamra	307	309	307	307	309	323	329	332	335	339	342
Järva	1066	970	935	927	915	920	929	934	947	969	988
Frösunda	526	488	484	476	480	485	497	499	507	515	519
Råsunda	956	979	979	986	1005	1023	1035	1043	1050	1057	1059
Hagalund	498	513	512	525	557	575	602	630	668	703	737
Skytteholm	417	429	455	480	486	493	506	520	539	558	566
Huvudsta	1029	1013	1019	1027	1049	1076	1115	1159	1190	1220	1262
Totalsumma	4799	4701	4691	4727	4800	4896	5012	5118	5237	5362	5472

Verksamhetens synpunkter

Dialoger har förts med rektorer i förskolan för att inhämta verksamhetens synpunkter.

Rektorerna i förskolan är överens om att stora organisationer är att föredra. Större förskolor skapar exempelvis förutsättningar för en likvärd undervisning och är både mer kostnadseffektiva och resurseffektiva. Rektorerna lyfter även att det blir tryggare för barnen då behovet av tillfälliga



vikarier minskar och kontinuiteten för barnen ökar när de känner pedagoger som kan gå in som vikarier. Pedagogerna får insyn i varandras arbeten och de kan arbeta mer kollegialt. Större förskolor öppnar upp för specialisering och kompetensutveckling för personalen och skapar större möjlighet till bredare pedagogiska metoder och strategier eftersom de kan samla expertis från olika områden, vilket gynnar alla barns individuella förutsättningar och resulterar i en högre kvalitet i undervisningen. Stora förskolor underlättar även möjlighet till egna tillagningskök och kockar.

Även lokalernas utformning är en viktig aspekt för verksamheten. Rektorer anser att förskolor bör vara i ett plan utan trappor och lokalerna vara flexibla så att de varken begränsar organisationen eller den pedagogiska verksamheten. Utemiljön och gårdarnas utformning är viktig på förskolan då den ska stödja förskolans pedagogiska mål och kunna skapa utrymme för både observation, utforskning, naturstudier och sensoriska upplevelser som främjar barnens utveckling, kreativitet och välbefinnande.

Sammanfattande analys

Förskoleförsörjningen är en viktig del i att stödja uppfyllelsen av förbättrad kvalitet i förskolan. Planen anger riktning för stadens utvecklingsarbete gällande förskolelokaler. Lokalerna ska vara ändamålsenliga och ge barnen en säker miljö som stödjer lärande och utveckling. Det är viktigt att förskoleverksamhet ges i stadens alla stadsdelar.

För att åstadkomma kvalitet och undvika sårbarhet i verksamheten är det gynnsamt med större förskolor. Dels därför att personal kan täcka upp för varandra över avdelningsgränserna och att barnen därmed slipper okända vikarier utifrån vid sjukdom eller ledigheter hos personalen. Dels för att fler barn på en enhet ger ekonomiska marginaler att inte bara bemanna avdelningarna utan också gemensamma resurser som ledningsresurser, administration, barnhälso team, kök och goda möjligheter att satsa på lärmiljö och material för lek och lärande. Av stadens förskolor i egen regi bedrivs totalt sex i bostadsrättsföreningar. Vissa av lokalerna är inte byggda för förskoleverksamhet, vilket innebär utmaningar för verksamheterna. Staden har dessutom inte rådighet över lokaler i bostadsrättsföreningar. Inriktningen som förvaltningen föreslår är att det när det ges möjlighet gå ur förskolor som bedrivs i lokaler som inte är ändamålsenliga.

I takt med att Solna växer behöver nya förskolor etableras. Inriktningen är att där det är möjligt etablera friliggande förskolor i med 4-8 avdelningar. Nya förskolor ska byggas med tillagningskök. I arbetet med förskoleförsörjningsplanen har förvaltningen identifierat förskolor där en planerad nyproduktion skulle kunna ersätta befintliga paviljongförskolor. Vidare anser förvaltningen att det är viktigt att se till stadens hela lokalbestånd i planering av förskolor i befintliga lokaler.

År 2018 antog staden ett program för typförskola som stöd vid utformningen av förskolors innemiljö. Programmet innehåller även ett funktionsprogram för förskolans utemiljö. Förvaltningen har identifierat ett behov av att uppdatera programmet efter att ha arbetat efter typförskolan som lokalprogrammet förordar i ett antal projekt de senaste åren.



Sammanfattning och åtgärdsanalys per område

Bergshamra (ink. Ulriksdals slottspark)

Befolkningsprognos barn 1-5 år

	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Befolkningsprognos	307	309	307	307	309	323	329	332	335	339	342
Andel barn i förskola 90%	276	278	276	276	278	291	296	299	302	305	308
Kapacitet egen regi	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220	150–220
Kapacitet enskild regi	156	156	156	156	156	156	156	156	156	156	156
Total kapacitet	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376	306–376
Kapacitet (%) egen regi 22/avd	59%	59%	59%	59%	59%	59%	59%	59%	59%	59%	59%

Kapacitet egen regi

I Bergshamra finns det tre förskolor i egen regi med en total kapacitet på 150–220 platser.

Verksamhet	Typ	Kapacitet 15	Kapacitet 22
Tellus	Friliggande	90	132
Fröet	I brf	30	44
Rågen	I brf	30	44
Totalt		150	220

Kapacitet enskild regi

Det finns tre förskolor i enskild regi med en total kapacitet på 156 platser.

Verksamhet	Godkännande antal barn
BMA Carl Malmstens väg	56
BMA Paviljongen	75
Månstrålens förskola	25
Totalt	156

Det finns en överkapacitet av platser i Bergshamra och befolkningsprognosen visar en liten ökning av barn från 2027. De kommunala förskolorna i området är små. Rågens förskola och Fröets förskola har vardera två avdelningar och ligger i bostadsrättsföreningar och staden hyr lokalerna. Kontrakten går ut 2025-09-25. Tellus är något större med möjlighet till sex avdelningar.

I samråd med tekniska förvaltningen och miljö- och byggnadsförvaltningen har barn- och utbildningsförvaltningen konstaterat att ventilationen i lokalen där Rågens förskola bedrivs har brister. Det pågår en utredning kring vilka insatser som behöver göras för att åtgärda bristerna och vad det skulle innebära för verksamheten. Förvaltningen har i samband med den pågående utredningen konstaterat att det finns ett behov av att se över möjligheten till alternativa förskoleplatser i Bergshamra. År 2025 kommer BMA Paviljongen behöva nya lokaler eftersom bygglov för nuvarande lokaler går ut.

**Järva (Järvastaden/Nya Ulriksdal)****Befolkningsprognos barn 1-5 år**

	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Befolkningsprognos	1066	970	935	927	915	920	929	934	947	969	988
Andel barn i förskola 90%	959	873	842	834	824	828	836	840	852	872	889
Kapacitet egen regi	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506	345–506
Kapacitet enskild regi	720	720	720	720	720	720	720	720	720	720	720
Total kapacitet	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226	1065–1226
Kapacitet (%) egen regi 22/avd	40%	40%	40%	40%	40%						
Exploatering						Backklövern 90–132	Backklövern 90–132	Backklövern 90–132	Backklövern 90–132	Backklövern 90–132	Backklövern 90–132

Kapacitet egen regi

I Järva finns det fem förskolor i egen regi med en total kapacitet på 345-506 platser.

Verksamhet	Typ	Kapacitet 15	Kapacitet 22
Igelbäcken	paviljong	75	110
Lottagatan	hyreslokal	60	88
Ringan	paviljong	75	110
Sagolandet	friliggande	60	88
Tunet	friliggande	75	110
Totalt		345	506

Kapacitet enskild regi

Det finns sju förskolor i enskild regi med en total kapacitet på 720 platser.

Verksamhet	Godkännande antal barn
Andante Törnbacken	35
Föräldrakooperativet Lingontuvan	42
I Ur och Skur Gröngölingen	64
I Ur och Skur Järvastaden	84
Pysslingen Agnesberg	110
Pysslingen Ulriksdal	145
RWF Järvastaden	240
Totalt	720

Förutom dessa finns tre pedagogisk omsorg i området: Annikas familjedaghem, Familjedaghemmet Röda tåget och Therese familjedaghem.

Exploatering

Projekt	Kapacitet 15	Kapacitet 22	Status
Backklövern del av 2:41	90	132	Egen regi, klar tidigast 2027
Vågrummet	90	132	Under byggnation, färdig sommaren 2027, egen regi
Totalt	180	264	



Det finns överkapacitet i Järva och barnantalet minskar under perioden. Verksamheterna Igelbäcken och Ringen bedrivs i paviljonger där Igelbäcken ligger på bottenvåningen och Ringen på övervåningen. Paviljongerna har ett tillfälligt bygglov till 2025, som kan förlängas i 5 år. Förvaltningen föreslår att Igelbäcken och Ringen bildar en förskola och vilket möjliggör att ha avdelningar med yngre barn på det nedre planet och äldre barn på det övre. I ett senare skede utreds om det är möjligt att flytta hela förskolan till nya lokaler. Lottagatan får nya lokaler när Backklövern är färdig 2027. Lokalen där Lottagatan har verksamhet idag är en möjlig lösning för Lingontuvan som behöver nya lokaler.

Ny förskola Vågrummet behövs inte för att tillgodose förskoleplatser i Järva men har en funktion i Frösunda.

Frösunda (Frösunda och Arenastaden)

Befolkningsprognos barn 1-5 år

	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Befolkningsprognos	526	488	484	476	480	485	497	499	507	515	519
Andel barn i förskola 90%	473	440	436	428	432	437	447	449	456	464	467
Kapacitet egen regi	105–154	105–154	105–154	45–66 (Borgen)	45–66	135–198 ink exp	135–198	135–198	135–198	135–198	135–198
Kapacitet enskild regi	272	272	272	272	272	272	272	272	272	272	272
Total kapacitet	377–426	377–426	377–426	317–338	317–338	407–470	407–470	407–470	407–470	407–470	407–470
Kapacitet (%) egen regi 22/avd	36 %	36 %	36 %	20 %	20 %	49 % ink exp	49 %	49 %	49 %	49 %	49 %
Exploatering						Våg-rummet 90–132	Våg-rummet 90–132	Våg-rummet 90–132	Våg-rummet 90–132	Våg-rummet 90–132	Våg-rummet 90–132

Kapacitet egen regi

I Frösunda finns det två förskolor i kommunal regi med en total kapacitet på 105–154 platser.

Verksamhet	Typ	Kapacitet 15	Kapacitet 22
Borgen	paviljong	60	88
Kullen	friliggande	45	66
Totalt		105	154

Kapacitet enskild regi

Det finns tre förskolor i enskild regi med en total kapacitet på 272 platser.

Verksamhet	Godkännande antal barn
Förskolan Creativo AB	105
Pysslingen Kadetten	87
Vittra förskola Frösunda	80
Totalt	272

Exploatering

Projekt	Kapacitet 15	Kapacitet 22	Status
Dalvägen	120	176	Tackat ja, ej tidsatt, behov Råsunda.



Vågrummet (Nya Ulriksdal)	90	132	Under byggnation, färdig sommaren 2027, egen regi
Totalt	210	308	

Barnunderlaget i området minskar något under perioden. Borgens förskola är i dåligt skick och renoverades lätt under sommaren 2023. Bygglov för Borgen går ut 2025-07-01 och kan inte förlängas. För att fasa ut verksamheten bör intaget till förskolan stoppas under 2024. Det finns en överkapacitet i närliggande område som bedöms kunna rymma fler barn från området till dess att en ny förskola är byggd. Detta behöver dock utredas vidare. Vågrummet byggs i Nya Ulriksdal men ligger geografiskt nära Frösunda. Planen är att Borgens förskola flyttas dit när förskolan är färdigbyggd.

Ny förskola Dalvägen behövs inte för att tillgodose förskoleplatser i Frösunda men har en funktion i Råsunda. Långsiktigt och i samband med exploatering, behöver behovet av förskoleplatser i södra Frösunda utredas.

Råsunda

Befolkningsprognos barn 1-5 år

	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Befolkningsprognos	956	979	979	986	1005	1023	1035	1043	1050	1057	1059
Andel barn i förskola 90%	860	881	881	888	905	921	931	839	945	951	953
Kapacitet egen regi	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902	615–902
Kapacitet enskild regi	298	298	298	298	298	298	298	298	298	298	298
Total kapacitet	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200	913–1200
Kapacitet (%) egen regi 22/avd	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%

Kapacitet egen regi

I Råsunda finns det åtta förskolor i kommunal regi med en total kapacitet på 615–902 platser.

Verksamhet	Typ	Kapacitet 15	Kapacitet 22
Backen	friliggande	30	44
Gasellen	friliggande	45	66
Juvelen	friliggande	75	110
Lyckoklövern	friliggande	105	154
Näckrosen	friliggande	105	154
Råsundagården	friliggande	120	176
Solskenet	hyreslokal	105	154
Udden	I brf	30	44
Totalt		615	902

Kapacitet enskild regi

Det finns sju förskolor i enskild regi med en total kapacitet på 298 platser.

Verksamhet	Godkännande antal barn



BMA Bollen	54
BMA Charlottenburg	40
BMA Vasavägen	40
Kyrkans förskola Näckrosgården	30
Mattelekförskolan	28
Pysslingen Solrosen	70
Hoppetossan Risgrynet	36
Totalt	298

Exploatering

Projekt	Kapacitet 15	Kapacitet 22	Status
Dalvägen	120	176	Egen regi, behov Råsunda.
Totalt	120	176	

Befolkningsprognosen visar på en ökning med cirka 100 barn i Råsunda under perioden. Det är ett högt söktryck i området och fler platser och större förskolor behövs för att täcka behovet.

Lyckoklövern bedrivs i lokaler på Klövervägen 2 och under en tid då byggandet av tunnelbana stör verksamheten används endast en del av lokalerna. Ett annex har iordningställt för att tillskapa extra platser under tiden verksamheten inte kan bedrivas i ordinarie lokaler. Förvaltningen konstaterar att platserna på Lyckoklövern behövs och verksamheten flyttar tillbaka när det störande arbetet är klart. Staden behöver även utreda om det är möjligt att utöka antalet platser på Lyckoklövern. På Lyckoklövern finns även stadens evakueringsförskola. En ny förskola är planerad på Dalvägen i Arenastaden, men ligger geografiskt bra till för att utöka antalet platser i Råsunda.

I Råsunda finns förskolor som bedrivs i lokaler som ursprungligen inte är planerade för förskoleverksamhet vilket är en utmaning för verksamheten. Inriktningen som förvaltningen föreslår är att när det ges möjlighet gå ur förskolor som bedrivs i lokaler som inte är ändamålsenliga. Etablering av fler förskoleplatser behöver utredas vidare.

Hagalund (Haga/Karolinska/Haga Norra/Hagalunds arbetsplatsområde)**Befolkningsprognos barn 1–5 år**

	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Befolkningsprognos	498	513	512	525	557	575	602	630	668	703	737
Andel barn i förskola 90%	448	462	460	473	501	518	542	567	602	633	663
Kapacitet egen regi	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286	195–286
Kapacitet enskild regi	239	239	239	239	239	239	239	239	239	239	239
Total kapacitet	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525	434–525
Kapacitet (%) egen regi 22/avd	54%	54%	54%	54%	54%	54%	54%	54%			
Exploatering									Gelbgjutaren 90–132	Gelbgjutaren 90–132	Gelbgjutaren 90–132



Kapacitet (%) egen regi 22/avd	83%	83%	83%	83%							
Exploatering					Styckjun karen 60–88	Styckjun karen 60–88	Styckjun karen 60–88 Yrket 3 90-132	Styckjun karen 60–88 Yrket 3 90-132	Styckjun karen 60–88 Yrket 3 90-132	Styckjun karen 60–88 Yrket 3 90-132	Styckjun karen 60–88 Yrket 3 90-132

Kapacitet egen regi

I Huvudsta finns det sju förskolor i kommunal regi med en total kapacitet på 630–924 platser.

Verksamhet	Typ	Kapacitet 15	Kapacitet 22
Fantasia	friliggande	75	110
Huvudsta	paviljong	150	220
Paprikan	friliggande	90	132
Pumpan	paviljong	150	220
Påfågeln	friliggande	60	88
Västra skogen	I brf	60	88
Ängkärr	friliggande	45	66
Totalt		630	924

Kapacitet enskild regi

Det finns fem förskolor i enskild regi med en total 239 platser.

Verksamhet	Godkännande antal barn
BMA Göran Perssons väg	76
Norlandia Diktaren	112
Totalt	188

Förutom dessa finns två pedagogisk omsorg i området: Familjedaghemmet Jennys Småugglor och Familjedaghemmet Marias Småstjärnor

Exploatering

Projekt	Kapacitet 15	Kapacitet 22	Status
Styckjunkaren	60	88	Egen regi, klar tidigast 2026/27 (nära Granbacka)
Ekelund/Huvudsta 4:28	180	264	Egen regi, klart tidigast 2030
Yrket 3	90	132	Egen regi, klar 2028,
Totalt	400	563	

Befolkningsprognosen visar på en ökning av antal barn. Det råder en obalans av antalet förskoleplatser i området, och det finns ett behov av fler platser i centrala och sydöstra Huvudsta. I nuläget finns många platser runt Huvudstafältet i de nordvästra delarna, där det är en överkapacitet redan nu. Barn- och utbildningsförvaltningen vill i samverkan med stadsledningsförvaltningen och tekniska förvaltningen fortsätta utreda möjligheten att utöka antalet platser i centrala och sydöstra Huvudsta.

Exploateringsprojekten kan eventuellt ersätta paviljonger. Nyproduktionen skapar dock en överkapacitet och en prioritering behöver göras.

Västra skogens förskola ligger i en bostadsrättsförening och fastigheten ska renoveras med start i december 2023. Planering för evakuering av förskolan under en period på två år pågår.